
 

 

 

  
  

 

1 

 

43788/2025 ΦΕΚ 1141/Β/12-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

43788/2025 ΦΕΚ 1141/Β/12-3-2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 172172/24-3-2022 υπουργικής απόφασης «Διαδικασία 

χορήγησης Άδειας Διαμονής Προσωρινής Προστασίας στους δικαιούχους προσωρινής 

προστασίας» (Β' 1462). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία 

πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής 

εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» (Α' 111), ιδίως τα άρθρα 119 έως 146 αυτού, 

β. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 

180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α' 51) και ιδίως την παρ. 8 του άρθρου 7 αυτού, 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α'98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

δ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 4), 

ε. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α' 255), 

στ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

2. Την Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/382 του Συμβουλίου της 4ης Μαρτίου 2022 που 

διαπιστώνει την ύπαρξη μαζικής εισροής εκτοπισθέντων από την Ουκρανία κατά την έννοια 

του άρθρου 5 της οδηγίας 2001/55/ΕΚ και έχει ως αποτέλεσμα την εφαρμογή προσωρινής 

προστασίας (ΕΕ L 71 της 04.03.2022, σ. 1). 

3. Την Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2024/1836 του Συμβουλίου, της 25ης Ιουνίου 2024, για την 

παράταση της προσωρινής προστασίας, όπως θεσπίστηκε με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 

2022/382 (ΕΕ L, 2024/1836, 3.7.2024). 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1030/2002 του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002 για την 

καθιέρωση αδειών διαμονής ενιαίου τύπου για τους υπηκόους τρίτων χωρών (EE L 157 της 

15.6.2002), όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 380/2008 του Συμβουλίου της 

18ης Απριλίου 2008 για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1030/2002 του για την 

καθιέρωση αδειών διαμονής ενιαίου τύπου για τους υπηκόους τρίτων χωρών και ιδίως το άρθρο 

4β αυτού (ΕΕ L 115 της 29.4.2008, σ. 1). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

43788/2025 ΦΕΚ 1141/Β/12-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων), (ΕΕ L 119 της 4.5.2016, σ. 1). 

6. Την υπ’ αρ. 131035/04.03.2022 απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

«Εφαρμογή προσωρινής προστασίας του π.δ. 80/2006 λόγω μαζικής εισροής εκτοπισθέντων 

από Ουκρανία» (ΑΔΑ: ΡΠ1146ΜΔΨΟ-ΩΙ4). 

7. Την υπ’ αρ. 172172/28.03.2022 απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

«Διαδικασία χορήγησης Άδειας Διαμονής Προσωρινής Προστασίας στους δικαιούχους 

προσωρινής προστασίας» (Β’ 1462). 

8. Την υπ’ αρ. 13500/22.01.2025 απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

«Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 131035/04.03.2022 απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης 

και Ασύλου “Εφαρμογή προσωρινής προστασίας του π.δ. 80/2006 λόγω μαζικής εισροής 

εκτοπισθέντων από Ουκρανία”» (ΑΔΑ: 9ΔΖ446ΜΔΨΟ-5Σ8). 

9. Την ανάγκη επικαιροποίησης των διατάξεων «Διαδικασία χορήγησης Άδειας Διαμονής 

Προσωρινής Προστασίας στους δικαιούχους προσωρινής προστασίας» (Β’ 1462). 

10. Την υπ’ αρ. 41883/06.03.2025 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 172172/2022 (Β’ 1462) υπουργικής απόφασης, ως εξής: 

 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 172172/2022 υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 4 

Διάρκεια Παράταση Λήξη Άδειας Διαμονής Προσωρινής Προστασίας 

1. Η Άδεια Διαμονής Προσωρινής Προστασίας ισχύει από την ημερομηνία έκδοσής της από 

την αρμόδια Υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας και λήγει στις 4 Μαρτίου 2026. 

2. Η Άδεια Διαμονής Προσωρινής Προστασίας ακυρώνεται πριν την ημερομηνία λήξης της 

οποτεδήποτε διαπιστωθεί η λήξη της προσωρινής προστασίας με Απόφαση του Συμβουλίου 

Ε.Ε. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

43788/2025 ΦΕΚ 1141/Β/12-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

3. Η Άδεια Διαμονής Προσωρινής Προστασίας ακυρώνεται εφόσον κάτοχός της: α) 

μεταφερθεί σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 141 του ν. 

4939/2022, β) μεταφερθεί σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., στο πλαίσιο διατήρησης της 

οικογενειακής ενότητας, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 131 του ν. 4939/2022 και γ) 

αποκτήσει άδεια διαμονής από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε.». 

 

Άρθρο 2 

Το άρθρο 8 της υπ’ αρ. 172172/2022 υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 8 

Ειδικές Διατάξεις 

1. Η αρμόδια Υπηρεσία δεν χορηγεί Α.Δ.Π.Π. ή ανακαλεί με αιτιολογημένη απόφαση, η οποία 

επιδίδεται στον ενδιαφερόμενο, την εκδοθείσα Άδεια Διαμονής Προσωρινής Προστασίας 

εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις των άρθρων 143 και 144 του ν. 4939/2022. Πριν την 

ανάκληση Άδειας Διαμονής Προσωρινής Προστασίας οι κάτοχοι αυτών καλούνται με έγγραφο 

που επιδίδεται από την αρμόδια Υπηρεσία, να καταθέσουν εγγράφως τις αντιρρήσεις τους. Για 

τη διαδικασία επίδοσης εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 

5038/2023 (Α’ 81). 

2. Σε περίπτωση υποβολής αιτήματος διεθνούς προστασίας βάσει του ν. 4939/2022, η 

Α.Δ.Π.Π. δεν ανακαλείται.». 

Άρθρο 3 

Όπου στην υπ’ αρ. 172172/2022 υπουργική απόφαση γίνεται παραπομπή σε άρθρο του π.δ. 

80/2006, νοείται εφεξής το αντίστοιχο άρθρο του ν. 4939/2022 (Α’ 111), όπως αυτό ορίζεται 

στο Παράρτημα του νόμου, στον πίνακα με τίτλο «ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ 

ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 172172/2022 (Β’ 1462) υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 10 Μαρτίου 2025 
 


